

Số: /KH-UBND

Châu Thành, ngày tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua chuyên đề “Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính” trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Huyện về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện Châu Thành.

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề “Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính” năm 2021, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm khích lệ các tập thể, cá nhân trong việc quản lý công tác thi hành pháp luật về quy định trình tự, thủ tục, thẩm quyền chặt chẽ, rõ ràng, góp phần quan trọng trong bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn huyện Châu Thành.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai, phổ biến pháp luật cho cán bộ, công chức làm công tác xử lý vi phạm hành chính, cá nhân có liên quan nhằm nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, Nhân dân đối với quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Cơ quan, cán bộ, công chức, Nhân dân và các tổ chức phát huy tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ trong thực tiễn, cũng như ý thức thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, bảo đảm tính khả thi đối với quyết định xử phạt do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ban hành; tăng tính dân chủ, tạo niềm tin cho nhân dân đối với cơ chế, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; hạn chế tình trạng khiếu nại, tố cáo của cá nhân, tổ chức.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

- Theo dõi tình hình thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính của các cơ quan, tổ chức, cá nhân để chỉ đạo thi hành nghiêm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Tham dự đầy đủ và nghiêm túc các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật trong công tác quản lý Nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính.

- Thực hiện tốt công tác thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện và quyết định xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền xử phạt của cơ quan, đơn vị quản lý đạt tỷ lệ 75% trở lên.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn đến cán bộ, công chức, Nhân dân và tổ chức bằng nhiều hình thức phong phú và đa dạng.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA

1. Đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

a) Công tác chỉ đạo, điều hành; việc xây dựng và tiến độ, kết quả triển khai kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (gồm Kế hoạch; Báo cáo hoặc văn bản khác).

b) Tổ chức thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện và quyết định xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền xử phạt của cơ quan, đơn vị quản lý đạt tỷ lệ 75% trở lên.

c) 100% cán bộ, lãnh đạo, công chức phụ trách công tác quản lý Nhà nước về xử lý vi phạm hành chính tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về xử lý vi phạm hành chính.

d) Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn đến cán bộ, công chức, Nhân dân và tổ chức bằng nhiều hình thức như: thông qua các cuộc họp, phát tờ rơi; viết tin, bài; biên soạn hỏi đáp về xử lý vi phạm hành chính đăng trên Trang thông tin điện tử Huyện, phát trên sóng phát thanh Huyện và Trạm truyền thanh cấp xã,...

e) 100% hồ sơ tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện hoặc người có thẩm quyền ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đảm bảo đúng quy trình và thủ tục theo quy định của pháp luật; không có hồ sơ khiếu nại, tố cáo, khiếu kiện đối với quyết định xử phạt hành chính sai quy trình và thủ tục.

2. Đối với cá nhân:

a) Tham mưu lãnh đạo trong việc xây dựng và tiến độ, kết quả triển khai kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (gồm Kế hoạch; Báo cáo hoặc văn bản khác).

b) Tham mưu theo dõi thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện và quyết định xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền xử phạt của cơ quan, đơn vị quản lý đạt tỷ lệ 75% trở lên.

c) Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về xử lý vi phạm hành chính.

d) Tham mưu lãnh đạo thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn đến cán bộ, công chức, Nhân dân và tổ chức.

e) 100% hồ sơ tham mưu người có thẩm quyền ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính hoặc tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện ra

quyết định xử phạt vi phạm hành chính đảm bảo đúng quy trình và thủ tục theo quy định của pháp luật; không có hồ sơ khiếu nại, tố cáo, khiếu kiện đối với quyết định xử phạt hành chính sai quy trình và thủ tục.

IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng: Tập thể các cơ quan, đơn vị ngành Huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

* **Lưu ý:** Đối với các cơ quan, đơn vị không có hồ sơ tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính thì không xét khen thưởng.

2. Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện tặng Giấy khen cho 05 tập thể và 10 cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu nhất trong phong trào.

3. Tiêu chí xét:

- **Đối với tập thể:** Các cơ quan, đơn vị đạt các Tiêu chí tại Mục III Kế hoạch này, đạt từ 100% các chỉ tiêu thực hiện trở lên (*xuất sắc nhất*) đủ điều kiện đề nghị khen. Phòng Tư pháp Huyện xem xét, chọn 05 (*năm*) tập thể dẫn đầu đề nghị khen theo quy định.

- **Đối với cá nhân:** Các cá nhân đạt các Tiêu chí tại Mục III Kế hoạch này, đạt các chỉ tiêu từ 100% trở lên (*xuất sắc nhất*) đủ điều kiện đề nghị khen, Phòng Tư pháp Huyện xem xét, chọn 10 (*mười*) cá nhân có thành tích dẫn đầu đề nghị khen theo quy định.

4. Hình thức xét thi đua: Phòng Tư pháp Huyện dựa vào các Tiêu chí tại Mục III Kế hoạch này xem xét chọn 05 (*năm*) tập thể và 10 (*mười*) cá nhân có thành tích xuất sắc nhất trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, đề nghị xem xét khen thưởng theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; lập hồ sơ đề nghị Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện (qua Phòng Nội vụ Huyện) xem xét, quyết định.

5. Kinh phí và mức khen thưởng: Kinh phí trích từ ngân sách Huyện; mức tiền thưởng thực hiện theo quy định hiện hành.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN, HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

1. Thời gian tổ chức phong trào thi đua: từ ngày ban hành kế hoạch phát động phong trào đến hết ngày 30 tháng 11 năm 2021.

2. Thời gian nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng:

- Sau khi kết thúc phong trào thi đua, các cơ quan, đơn vị gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Phòng Tư pháp Huyện **chậm nhất đến ngày 07 tháng 12 năm 2021.**

- Phòng Tư pháp Huyện họp xét và gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Phòng Nội vụ Huyện/Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện

chậm nhất đến ngày 15 tháng 12 năm 2021. Phòng Nội vụ Huyện thẩm định và thông qua Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện.

3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị;
- Biên bản họp xét khen thưởng;
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng (*theo mẫu 07 nghị định 91/2017/NĐ-CP*);
- Danh sách tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, cơ quan, đơn vị ngành Huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

2. Giao Phòng Tư pháp Huyện chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai Kế hoạch và thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện; tổng hợp kết quả thi đua của các cơ quan, đơn vị ngành Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, gửi về Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện (*Phòng Nội vụ Huyện*) để xét khen thưởng.

3. Giao Phòng Nội vụ Huyện/Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện phối hợp với Phòng Tư pháp Huyện thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị; tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề “Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính” trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2021./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp;
- Sở Nội vụ tỉnh Đồng Tháp;
- TT. HU, TT. HĐND Huyện;
- CT, các PCT. UBND Huyện;
- Thành viên HĐTĐ-KT Huyện;
- Phòng Tư pháp Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, các CVNC, QTM;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Nhật Định

ĐƠN VỊ CẤP TRÊN**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM****Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

....., ngày..... tháng..... năm.....

**BÁO CÁO THÀNH TÍCH
ĐỀ NGHỊ TẶNG THƯỞNG.....¹****Tên đơn vị hoặc cá nhân và chức vụ, đơn vị đề nghị khen thưởng**
(Ghi đầy đủ bằng chữ in thường, không viết tắt)**I. THÔNG TIN CHUNG**

- Đối với đơn vị: Địa điểm trụ sở chính, điện thoại, fax; địa chỉ trang tin điện tử; cơ cấu tổ chức, tổng số cán bộ, công chức và viên chức; chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Đối với cá nhân ghi rõ: Họ và tên (bí danh), ngày, tháng, năm sinh; quê quán; nơi thường trú; nghề nghiệp; chức vụ, đơn vị công tác...

II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC

Báo cáo thành tích phải căn cứ vào mục tiêu (nhiệm vụ), các chỉ tiêu về năng suất, chất lượng, hiệu quả... đã được đăng ký trong đợt phát động thi đua hoặc chuyên đề thi đua; các biện pháp, giải pháp đạt được thành tích xuất sắc, mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội, dẫn đầu phong trào thi đua; những kinh nghiệm rút ra trong đợt thi đua...².

**XÁC NHẬN CỦA CẤP TRÌNH
KHEN THƯỞNG³**
(Ký, đóng dấu)**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ⁴**
(Ký, đóng dấu)

¹ Ghi hình thức đề nghị khen thưởng. Chỉ áp dụng các hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền của bộ, ngành, địa phương; trường hợp xuất sắc, tiêu biểu mới đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Cờ thi đua của Chính phủ, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, trường hợp đặc biệt xuất sắc trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị Chủ tịch nước tặng Huân chương.

² Nếu là tập thể hoặc thủ trưởng đơn vị sản xuất, kinh doanh phải nêu việc thực hiện nghĩa vụ nộp ngân sách nhà nước; đảm bảo môi trường, an toàn vệ sinh lao động, an toàn vệ sinh thực phẩm (có trích lục và nội dung xác nhận của cơ quan nhà nước có thẩm quyền).

³ Đối với cá nhân: Ký, ghi rõ họ, tên và có xác nhận của thủ trưởng cơ quan.

⁴ Đối với cá nhân: Ký, ghi rõ họ, tên và có xác nhận của thủ trưởng cơ quan.

DANH SÁCH TÓM TẮT THÀNH TÍCH TẬP THỂ, CÁ NHÂN
Đề nghị khen thưởng phong trào thi đua chuyên đề
“Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính” năm 2021

Số TT	Họ tên, Đơn vị	Tóm tắt thành tích nổi bật	Đề nghị mức khen thưởng	Ghi chú
I.	TẬP THỂ			
1.	...		Giấy khen	
II.	CÁ NHÂN			
1.	...		Giấy khen	